⁵ funcționar al cancelariei otomane care avea ca sarcină inițială să verifice conținutul actelor emise ca și concordanța lor cu tradiția juridică, urmînd apoi să deseneze monograma sultanului (tugra). După listele lui Mehmed Süreya, *Sicill-i Osmani*, Istanbul 1315/1897, vol. IV, p. 792 pare să nu fi deținut această funcție.

⁶ G. Flügel, *Die arabischen, persischen und türckischen Handschriften der kaiserlich-königlichen Hofsbibliothek zu Wien*, Viena, 1865, vol. II, p. 260, vezi și F. Babinger, *op. cit.*, *loc. cit.*

⁷ *ibidem*.

⁸ vezi pasajul din Abdul Kadîr referitor la transformarea în geamie a mănăstirii domnului Alexandru al II-lea a fost preluat de M. Na'ima, pentru confruntare, Abdul Kadîr, Microfilme, Austria, rola, 2 cadru 44 și Na'ima, *Tarih (Istorie)*, Istanbul, 1283/1867—8, vol. I, p. 127.

⁹ semnalat de M. Guboglu, *op. cit.*, vol. II, p. 17, nota 81.

¹⁰ G. Flügel, *op. cit.*, p. 260, F. Babinger, *op. cit.*, *loc. cit.*

Ceeace ne-am propus însă în studiul de față nu se limitează la o prezentare strictă a unui izvor inedit ci are în vedere confruntarea diferitelor categorii de știri cu cele similare cuprinse nu numai în cronicile osmane editate pînă acum ci și în alte izvoare europene.

¹¹ Selâniki a ocupat diferite funcții în aparatul financiar al administrației otomane, astfel că a putut utiliza documente statistice în lucrarea sa *Tarih*. Ediția apărută în 1864 la Istanbul nu ne este de folos pentru această perioadă deoarece se oprește la anul 1001 H (1592). Am folosit deci microfilmul unui manuscris aflat la Istanbul la biblioteca Nur-u Osmaniye nr. 3132/3, (Arhivele Statului București, microfilme Turcia rola 35), confruntîndu-l cu pasajele corespunzătoare publicate de M. Guboglu, M. Mehmet în *Cronici turcești privind Țările Române*, vol. I.

ale unei descrieri schematice întîlnită curent atît în paginile cronicilor contemporane²⁰ aparținînd lui Selâniki, Peçevi, Mehmed bin Mehmed cît și în lucrări mai tîrzii²¹ datorate lui Kâtip Celebi sau Ahmed Mûneggimbași. De altfel autorii nici nu insistă

¹⁵ I. Peçevi, *Tarih*, Istanbul, 1283/1866—7, vol. II, p. 165 : „De ce trebuie ca țara padișahului să fie dată unor ghiauri nepăsători fără lege?“

¹⁶ Abdul Kadir, *ms. cit.*, microfilme, Austria, rola 2, cadrul 34.

¹⁷ M. Selâniki, *ms. cit.*, (microfilme Turcia, rola 35, cadrul 231).

¹⁸ Abdul Kadir, *microfilm cit.*, cadrul 45 b : „și spun că de îndată au adunat raiaua ; era prosperă și bogată“.

¹⁹ Kâtip Celebi, *Fezleke-i Tarih*, Istanbul, 1286/1869, vol. I, p. 55, M. Na'ima, *Tarih*, p. 128.

²⁰ M. Selâniki, *microfilm cit.*, cadrul 233, I. Peçevi, *op. cit.*, p. 172, Mehmed bin Mehmed, *Nuhbet ut tevarih ve'l ahbar*, Istanbul, 1278/1860, vol. I, p. 179.

²¹ Kâtip Celebi, *op. cit.*, p. 60, A. Mûneggimbași, *Sahaif ul ahbar*, Istanbul, 1285/1868—9, vol. III, p. 283.

asupra importanței strategice a acestei așezări așa cum o fac de pildă unele izvoare europene contemporane ²².

Înaintarea de la 13 septembrie 1595 a oștii lui Sinan pașa spre Tîrgoviște reprezenta o etapă importantă în acțiunea de transformare a Țării Românești în pașalic.

Traducerea a fost întocmită după manuscrisul păstrat la Viena la Österreichische Nationalbibliothek, Codex Mixt 130 și microfilmă pentru Arhivele Statului din București, microfilme Austria rola 2 cadrele 45—46. Am ales acest manuscris copiat în anul 1685 (1096 H) și nu originalul care se află la Istanbul la biblioteca Süleymaniye în fondul Esad Efendi și care există sub formă de microfilm la Arhivele Statului din București, microfilme Turcia rola 10 cadre 368—369, deoarece a fost singurul exemplar complet accesibil nouă.